Saint Paul de la Croix, *confesseur*

Lundi 28 avril 2025

○ 3ème classe

INTROÏT *Galates 2, 19-20*

Christo confixus sum Cruci : vivo autem, iam non ego ; vivit vero in me Christus : in fide vivo Fílii Dei, qui diléxit me, et trádídít semetípsum pro me, allelúia, allelúia. *Ps. 40* Beátus, qui intéllegit super egénúm et páuperem : in die mala liberábit eum Dóminus. *Ÿ.* Glória Patri.

Je me suis fixé à la croix avec le Christ : je vis, mais déjà ce n'est plus moi, c'est le Christ qui vit en moi. Je vis dans la foi au Fils de Dieu qui m'a aimé et s'est livré pour moi, alléluia, alléluia. *Ps. 40* Heureux celui qui prend souci du pauvre et de l'indigent ; au jour du malheur, le Seigneur le délivrera. *Ÿ.* Gloire...

COLLECTE

Dómine Iesu Christe, qui, ad mystériúm Crucis prædicándum, sanctum Paulum singulári caritáte donásti, et per eum novam in Ecclésia famíliam floréscere voluísti : ipsíus nobis intercessióne concéde ; ut, passiónem tuam iúgiter recoléntes in terris, eiúsdem fructum cónsequi mereámur in cælis : Qui vivis.

Seigneur Jésus-Christ, qui avez donné à Saint Paul une singulière charité pour prêcher le mystère de la croix, et avez voulu que fleurisse par lui une nouvelle famille dans l'Église : accordez-nous, par son intercession, qu'en méditant sans cesse ici-bas votre passion, nous méritions d'en recueillir les fruits dans le ciel. Vous qui...

ÉPÎTRE *de saint Paul aux Corinthiens I. 1, 17-25*

Fratres : Non misit me Christus baptizáre, sed evangelizáre : non in sapiéntia verbi, ut non evacuétur Crux Christi. Verbum enim Crucis pereúntibus quidem stultítia est : iis autem, qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. Scriptum est enim : Perdam sapiéntiam sapiéntium et prudéntiam prudéntium reprobábo. Ubi sápiens ? ubi scriba ? ubi conquisitor huius sáeculi ? Nonne stultam fecit Deus sapiéntiam huius mundi ? Nam quia in Dei sapiéntia non cognóvit mundus per sapiéntiam Deum : plácuit Deo per stultítiam prædicatiónis salvos fácere credéntes. Quóniam et Iudæi signa petunt et Græci sapiéntiam quærunt : nos autem prædicámus Christum crucifixum : Iudæis quidem scándalum, géntibus autem stultítiam, ipsis autem vocátis Iudæis atque Græcis Christum Dei virtútem et Dei sapiéntiam : quia, quod stultum est Dei, sapiéntius est homínibus : et, quod infirmum est Dei, fórtius est homínibus.

Mes frères, le Christ ne m'a pas envoyé pour baptiser, mais bien pour prêcher l'Évangile. Et non pas dans la sagesse de la parole, afin que la croix du Christ ne soit pas frustrée. La parole de la croix est une folie pour ceux qui périssent. Mais pour nous, les sauvés, c'est une force divine. Car il est écrit : *Je détruirai la sagesse des sages ; je réprouverai la prudence des prudents.* Où est le sage ? Où est le scribe ? Où est le disputeur de ce siècle ? Dieu n'a-t-il pas rendu folle la sagesse du monde ? Le monde, avec sa sagesse, n'ayant pas connu Dieu sous le régime de la sagesse de Dieu, il a plu à Dieu de sauver ceux qui consentent à croire par la folie de la prédication. Et tandis que les Juifs veulent des signes et que les Grecs sont en quête de sagesse, nous prêchons, nous, le Christ crucifié, scandale pour les Juifs, folie pour les gentils. Mais pour ceux qui sont appelés, Juifs ou Grecs, le Christ est force de Dieu et sagesse de Dieu. Car la folie de Dieu est plus sage que les hommes et la faiblesse de Dieu est plus forte que les hommes.